
ประกาศสำนักงานคลังจังหวัดนนทบุรี
เรื่อง แนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการพลเรือนตามประมวลจริยธรรมข้าราฃการพลเรือน

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคส่ี วรรคห้า และมาตรา ๑๙ (๒) ของพระราฃบัญญัติ 
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕'iD๒ ได้บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐอาจจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม เพื่อใช้บังคับ 
กับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น เพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรมให้เหมาะสมแก'ภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะ 
ของหน่วยงานของรัฐนั้นด้วยก็ได้ โดยต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ ก.ม.จ. กำหนด และให้หน่วยงานของรัฐ 
ดำเนินกิจกรรมการส่งเสริม สนับสนุน ให้ความรู้'ฝึกอบรม และพัฒนาเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานของรัฐ และ 
จัดให้มีมาตรกำรและกลไกที่มีประสิทธิภาพเพื่อเสริมสร้างให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม รวมทั้งกำหนด 
กลไกในการส่งเสริมให้ประซาขนมีส ่วนร่วมในการตรวจสอบพฤติกรรมของเจ้าหน้าท ี่ของรัฐ ตลอดจน 
สร้างเครือข่ายและประสานความร่วมมือระหว่างหน่วยงานของรัฐ ภาคเอกซน และภาคประซาซน ประกอบกับ 
สำนักงาน ก.พ. ได้จัดทำแนวทางการปฏิบัติตนของช้าราฃการพลเรือนตามประมวลจริยธรรมช้าราขการพลเรือน 
เพ ื่อให ้ช ้าราชการมีการประพฤติปฏ ิบ ัต ิตนอย่างม ีค ุณธรรม และร ักษาจริยธรรมอย่างเคร ่งคร ัดอย ู่เสมอ 
สำนักงานคลังจังหวัดนนทบุรีจึงได้จัดทำแนวทางการปฏิบัติที,ควรกระทำหรือไม่ควรกระทำสำหรับให้ช้าราซการ 
พนักงานราชการ ล ูกจ ้าง และผู้ปฏิบ ัต ิงานอื่นที,อยู่ในความรับผิดขอบของสำนักงานคลังจังหวัดนนทบุรี 
ได้ถ ือปฏิบ ัต ิให ้เป ็นไปในทิศทางเดียวกัน เพ ื่อให ้การปฏิบ ัต ิงานตามภารกิจของช้าราชการ และบุคลากร 
ในหน่วยงานเป็นไปอย่างมีคุณธรรม จริยธรรม และมีประสิทธิภาพ ตามรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้

จึงประกาศมาเพื่อทราบ และให้บุคลากรในสังกัดทุกระดับถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 
ประกาศ ณ วันท่ี 99 มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗

(นางพิศมัย บุญเทียม) 
คลังจังหวัดนนทบุรี



แนบทายประกาศสำนักงานคลังจังหวัดนนทบุรี
เร่ือง แนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการพลเรือนตามประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือน

ลงวันท่ี ๑๐ มกราคม ๒๕๖๗
๑. ข้าราชการ พนักงานราชการ พนักงาน ลูกจ้าง และผู้ปฏิบัติงานอื่นที่อยู่ในความรับผิดชอบของสำนักงา'นคลังจังหวัดน'นทบุรืต้องรักษา 

จริยธรรมอย่างเคร่งครัดอยู่เสมอ โดยต้องประพฤติปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรม ซึ่งมีการปฏิบัติหน้าที่ที่ควรกระทำ และไม่ควรกระทำ ดังนี้

ควรกระทำ ไม่ควรกระทำ
๑. จงรักภักดีต่อประเทศชาติ มีความภูมิใจในความเป็นไทย 

รักษาผลประโยชน์ของชาติ และรักษาความลับเกี่ยวกับความมั่นคง 
ชองชาติ

๒. มีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศให้เจริญก้าวหน้า
๓. นำหลักธรรมตามศาสนาที่ตนเคารพนับถือมาประกอบ 

การปฏิน์ติหน้าที่ราชการ
๔. ส่งเสริม สนับสนุนให้มีการปฏิบัติศาสนกิจ สืบทอด และ 

ทำนุบำรุงศาสนาให้มีความเจริญยั่งยืน
๕. แสดงออกถึงความเคารพ เทิดทูน และรักษาไว้ซึ่งสถาบัน 

พระมหากษัตริย์
๖. สนับสนุนและมีส่วนร่วมกับกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติในโอกาส 

ต ่างๆ
๗. แสดงออกถึงความเชื่อมั่นและสนับสนุนการปกครองระบอบ 

ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข
๘. ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความซื่อสัตย์สุจริต โปร่งใส 

ตรวจสอบไต้
๙. รับประโยชน์จากการปฏิบัติราชการเฉพาะทางที่ราชการ 

จัดให้ตามกฎหมายและระเบียบ
๑๐. มีจิตสำนึกที่ดีและตระหนักในหน้าที่ของผู้จัดทำบริการ 

สาธารณะเพื่อประโยชน์ของประชาซนและประเทศชาติ
๑๑. ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบ โดยคำนึงถึงผลกระทบ 

ทางสังคม สิ่งแวดล้อม สิทธิมนุษยชน ศักดี้ศรีความเป็นมนุษย์ 
และสิทธิเสรีภาพชองบุคคล

๑๒. รับผิดชอบในผลการปฏิบัติหน้าที่ราชการของตน พร้อมที่จะ 
รับการตรวจสอบและรับผิดในผลของการปฏิบัติงานเมื่อเกิดความ 
บกพร่องผิดพลาดขึ้น

๑๓. ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความถูกต้องชอบธรรมตามกฎหมาย 
และตามทำนองคลองธรรม

๑๔. ปฏิบัติตามคำสั่งผู้บังคับบัญชาที่ขอบด้วยกฎหมาย และกล้า 
คัดค้านหรือโต้แย้งคำสั่งที่ไม่ถูกต้องหรือไม่ชอบด้วยกฎหมาย

๑๕. กล้าแจ้งเหตุหรือร้องเรียนในกรณีที่พบเห็นการกระทำผิดหรือ 
การกระทำที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่ทางราชการ

๑. ไม่แสดงออกในลักษณะที่ส่อไปในทางดูแคลน หริอด้อยค่า 
ความเป็นไทย อันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อภาพลักษณ์ของ 
ประเทศชาติ

๒. ไม่ควรกระทำการอันอาจมีลักษณะเป็นการกระทบกระเทือน 
ต่อความมั่นคงของชาติ

๓. ไม่แสดงกิริยาวาจาหรืออาการในเชิงลบหลู่ดูแคลนหรือด้อยค่า 
ศาสนาใดศาสนาหนึ่ง

๔. ไม่ชัดขวางการทำนุบำรุงศาสนาและการปฏิบัติศาสนกิจทั้งปวง 
๕. ไม่แสดงออกด้วยกิริยาอาการหรือวาจาในลักษณะที่ไม่ให้เกียรติ 

หรือไม่จงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ 
๖. ไม่แสดงถึงพฤติกรรมซึ่งมีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมีชอบ 
๗. ไม่กระทำการอันส่อไปในทางที่อาจติความได้ว่าเป็นการขัดกัน 

ระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 
๘. ไม่หาทางปฏิเสธ บ่ายเบี่ยง เกี่ยงงอน ในการปฏิบัติหน้าที่และ 

การอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนที่มาขอรับบริการ 
๙. ไม่ปฏิเสธความรับผิดชอบหรือป็ดความรับผิดชอบของตนไปให้ 

ผู้อื่นเมื่อเกิดความบกพร่อง หรือผิดพลาดในการปฏิบัติงานขึ้น 
๑๐. ไม่หาทางปฏิเสธการตรวจสอบของบุคคลหรือหน่วยงานที่มี 

หน้าที่ตรวจสอบ
๑๑. ไม่อาศัยช่องว่างทูางกฎหมายเพื่อเอื้อต่อการกระทำผิดระเบียบ 

แบบแผนของทางราชการ
๑๒. ไม่ปฏิบัติตามคำสั่ง คำฃอร้อง คำฃู่หรืออิทธิพลใด  ๆในการ 

ชักจูงให้กระทำความผิดหริอกระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้องชอบธรรม 
๑๓. ไม่ปฏิบัติหน้าที่โดยหวังเพียงผลงานหรือเพียงเพื่อให้งานเสร็จ 

โดยไม่คำนึงถึงผลกระทบหรือความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น 
๑๔. ไม่ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉยในการแก่ไฃปีญหาความเดือดร้อน 

หรือบรรเทาทุกข์ให้แก่ประชาชน
๑๕. ไม่ปีดบังหรือปฏิเสธการให้ข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้องแก่ประซาซน 

และผู้ปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้อง
๑๖. ไม่เลือกปฏิบัติโดยอาศัยเหตุของความแตกต่างในเรื่องเชื้อชาติ 

ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย หรือสถานะทางเศรษฐกิจ สังคม และ 
ความเชื่อทางการเมือง



ควรกระทำ ไม่ควรกระทำ
๑๖. ยืนหยัดในการปฏิบัติงานในหน้าที่ตามหลักวิชาและจรรยา 

วิชาชีพด้วยความกล้าหาญ
๑๗. เปีดเผยการทุจริตที่พบเห็นหรือรายงานการทุจริตประพฤติ 

มิชอบต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้มีหน้าที่รับผิดชอบโดยไม่ปล่อยปละ 
ละเลย

๑๘. ให้ความช่วยเหลือประซาซนที่ถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติ 
ที่ไม่เป็นธรรมโดยไม่ซักช้า

๑๙. ปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยยึดถือประโยชน์ส่วนรวมเหนือกว่า 
ประโยชน์ส่วนบุคคล

๒๐. มีความมุ่งมั่น เสียสละ มีจิตสาธารณะในการปฏิบัติหน้าที่ 
เพื่อประโยชน์สุขของประชาชน 

๒๑. สามารถแยกเรื่องส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน 
๒๒. มีจิตอาสา โดยอุทิศตนกระทำการอันเป็นประโยชน์ต่อ 

ส่วนรวม
๒๓. ปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบ มีประสิทธิภาพเพื่อให้งาน 

ลัมฤทธี้ผลตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายอย่างแห้จริง 
๒๔. ใช้ทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการอย่างประหยัด 

และคุ้มค่า รวมทั้งปฏิบัติงานให้ทันต่อเวลาและสถานการณ์ 
๒๔. ให้บริการและอำนวยความสะดวกแก่ประชาซนด้วยความ 

รวดเร็ว เต็มใจ ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ 
๒๖. มุ่งพัฒนาและรักษามาตรฐานการทำงานที่ดีโดยพัฒนาตนเอง 

อย่างต่อเนื่อง เลือกใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยอย่างเหมาะสมและเชื่อมั่น 
ในระบบการทำงานเป็นทีม

๒๗. รับฟิงความคิดเห็น พร้อมที่จะตอบขี้แจงและอธิบายเหตุผล 
ให้แก่ประซาซน ผู้ร่วมงานและผู้มิส่วนเกี่ยวช้อง 

๒๘. ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเสมอภาค เป็นธรรม และเที่ยงธรรม 
๒๙. ปฏิบัติหน้าที่โดยละเว้นจากการใช้อคติ ได้แก่ ความรัก 

ความโกรธ ความกลัว ความหลงมาประกอบการตัดสินใจเรื่องต่าง  ๆ
๓๐. วางตัวเป็นกลางทางการเมือง
๓๑. ดำรงตนเป็นช้าราชการและเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ดี โดยน้อมนำ 

หลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำสอนทาง 
ศาสนา และจรรยาวิชาชีพมาใช้ในการดำเนินชีวิตและการปฏิบัติ 
หน้าที่ .

๓๒. ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีด้วยการปฏิบัติหน้าที่ชองปวงซน 
ซาวไทย เคารพต่อกฎหมาย มีวินัย และรักษาไว้ซึ่งวัฒนธรรม 
ฃนบธรรมเนียม และประเพณีอันดีงาม

๑๗. ไม่อาศัยตำแหน่งหน้าที่ในการอำนวยประโยชน์หรือเลือกปฏิบัติ 
ต่อนักการเมืองหรือพรรคการเมือง 

๑๘. ไม่ฬุมเหืเอย หรือไม่ดำรงตนเกินฐานานุรูปแห่งตน 
๑๙. ไม่ประพฤติหรือกระทำการใด  ๆอันอาจเป็นเหตุให้ 

เสื่อมเสียเกียรติภูมิ คักดิ้ศรื และภาพลักษณ์ของตนเองและราชการ 
๒๐. ไม่แสดงกิริยาอาการหรือพฤติกรรมอันมืลักษณะเป็นการคุกคาม 

ทางเพศ



-๓ “

ควรกระทำ ไม่ควรกระทำ
๓๓. ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่าย ประหยัด 
๓๔. เข้าร่วมกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อสังคม และประเทศชาติ 

ตามความเหมาะสม

๒. ผู้บังคับบัญชา (หัวหน้าฝ่าย หรือผู้อำนวยการกลุ่มงาน) มีหน้าทื่ในการสอดส่องดูแลให้ข้าราชการ พนักงานราชการ พนักงาน ลูกจ้าง 
และผู้ปฏิบัติงานอื่นในสังกัดปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือน และประกาศแนวทางการปฏิบัติตนชอง 
ข้าราชการพลเรือนตามประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือนชองสำนักงานดสังจังหวัดนนทบุรี รวมถึงส่งเสริมและพัฒนาข้าราชการ ให้มี 
พฤติกรรมทางจริยธรรมเป็นแบบอย่างที่ดี


